

山西美锦能源股份有限公司

SHANXI MEIJIN ENERGY CO., LTD.



美锦能源

二零一二年第一季度报告

重要提示

- ◆ 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- ◆ 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。
- ◆ 公司董事长姚锦龙、财务总监郑彩霞声明：保证公司 2012 年第一季度报告中财务报告的真实、完整。

目 录

第一节 公司基本情况	1
一、主要会计数据及财务指标.....	1
二、报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表.....	2
第二节 重要事项	3
一、公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因.....	3
二、重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明.....	3
三、公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况.....	4
四、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明.....	5
五、其他需说明的重大事项.....	5
第三节 附录	7
一、资产负债表.....	7
二、本报告期利润表.....	10
三、本报告期现金流量表.....	12
四、审计报告.....	15

第一节 公司基本情况

一、主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	896,667,736.23	929,596,725.51	-3.54%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	462,474,538.04	471,393,192.84	-1.89%
总股本(股)	139,599,195.00	139,599,195.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.31	3.38	-2.07%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	254,488,063.73	361,229,762.36	-29.55%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-9,657,401.80	4,990,725.95	-293.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-20,506,501.31	-38,025,188.15	-46.07%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.15	-0.27	-44.44%
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.04	-275.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.04	-275.00%
加权平均净资产收益率(%)	-1.85%	1.11%	-2.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.85%	1.11%	-2.96%

非经常性损益项目

适用 不适用

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	106,230.81	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-150,000.00	
所得税影响额	10,942.30	
少数股东权益影响额	3,282.69	
合计	-29,544.20	

二、 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	23,334	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山西明坤科工贸集团有限公司	16,854,590	人民币普通股
王建芳	836,899	人民币普通股
蒋森法	490,000	人民币普通股
中国华融资产管理公司	486,671	人民币普通股
线菲	479,901	人民币普通股
田学敏	436,400	人民币普通股
伍瑞贞	433,858	人民币普通股
刘雨衡	431,780	人民币普通股
李晓双	398,700	人民币普通股
郑汉英	382,600	人民币普通股

第二节 重要事项

一、公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末余额 (本期发生数)	期初余额 (上期发生数)	变动比例	变动原因
应收票据	106,183,744.07	42,807,494.07	148.05%	销售回款增长
预付账款	119,367,993.00	174,917,564.39	-31.76%	预付煤款减少
其他应收款	2,014,611.76	847,448.35	137.73%	暂借款增加
预收账款	7,942,004.27	12,581,651.24	-36.88%	销售预收款项减少
财务费用	329,260.54	1,505,847.45	-78.13%	贴现费用减少
资产减值损失	1,210,046.23	-911,386.09	-232.77%	坏账准备和存货跌价准备增加
所得税费用	708,886.88	1,951,538.61	-63.68%	当期利润减少所致

二、重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、股权分置改革承诺

(1)限售期承诺:公司第一大非流通股股东美锦能源集团有限公司承诺遵守相关法律、法规和规章的规定,履行法定承诺义务,并作出如下特别承诺:持有的原非流通股股份自获得流通权之日起三十六个月内不通过证券交易所挂牌交易出售股份。

履行情况:报告期内,公司第一大非流通股股东美锦能源集团有限公司未减持其所持有的公司股份,也未出现不通过证券交易所挂牌交易出售股份的情形。

(2)代垫承诺:公司第二大非流通股股东山西明坤科工贸集团有限公司为除第一大股东外的有限售条件的流通股股东代为垫付股份,被垫付公司所持有的股份申请上市流通时,应当向山西明坤科工贸集团有限公司偿还代为垫付的对价,或者采取其他方式取得山西明坤科工贸集团有限公司的同意。

履行情况：报告期内，公司未有偿还代垫股份和解禁的情形。

2、重大资产置换承诺

2007 年公司进行了重大资产置换，为此美锦集团承诺：在本次资产置换完成后的一年时间内，在政策允许的条件下，以定向增发等可行方式，逐步将其余的焦化类资产注入上市公司，以彻底解决同业竞争的问题。

报告期内，美锦集团与本公司一直致力于解决同业竞争的问题，于 2011 年 10 月 12 日公司股票停牌，拟实施重大资产重组，将美锦集团拥有的其他焦化类资产整体注入本公司，从而解决焦化产品的同业竞争问题，同时将美锦集团拥有的符合注入条件的煤炭资产全部注入本公司，形成煤焦一体化的完整产业链。

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

三、公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
------	-----	------	------

股改承诺	美锦能源集团有限公司	公司第一大非流通股股东美锦能源集团有限公司承诺遵守相关法律、法规和规章的规定,履行法定承诺义务,并作出如下特别承诺:持有的原非流通股股份自获得流通权之日起三十六个月内不通过证券交易所挂牌交易出售股份。	报告期内,公司第一大非流通股股东美锦能源集团有限公司未减持其所持有的公司股份,也未出现不通过证券交易所挂牌交易出售股份的情形。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	美锦能源集团有限公司	2007 年公司进行了重大资产置换,为此美锦集团承诺:在本次资产置换完成后的一年内,在政策允许的条件下,以定向增发其他焦化类资产整体注入本公司,从等可行方式,逐步将其余的焦化类资产注入上市公司,以彻底解决同业竞争的问题。	报告期内,美锦集团与本公司一直致力于解决同业竞争的问题,于 2011 年 10 月 12 日公司股票停牌,拟实施重大资产重组,将美锦集团拥有的其他焦化类资产整体注入本公司,从而解决焦化产品的同业竞争问题,同时将美锦集团拥有的符合注入条件的煤炭资产全部注入本公司,形成煤焦一体化的完整产业链。
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺(含追加承诺)	无	无	无

四、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、其他需说明的重大事项

2011 年 10 月 12 日,公司股票停牌,2012 年 2 月 15 日披露《重大资产重组暨关联交易预案》,公司股票复牌,拟实施重大资产重组,履行前次资产置换时美锦集团解决同业竞争的承诺,并完善产业链,打造煤焦一体化的大型能源企业,目前此项工作正在进展当中。

1、证券投资情况

适用 不适用

2、报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年03月22日	公司会议室	实地调研	机构	中国平安创新 资本公司	了解公司基本面，未提供资料

3、衍生品投资情况

适用 不适用

4、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

第三节 附录

一、资产负债表

编制单位：山西美锦能源股份有限公司

2012年03月31日

单位：(人民币)元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	85,371,545.60	437,679.20	107,494,825.12	493,105.76
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	106,183,744.07		42,807,494.07	
应收账款	143,894,393.55	424,503.45	122,960,580.21	424,503.45
预付款项	119,367,993.00	24,851.02	174,917,564.39	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,014,611.76	797,766.73	847,448.35	101,602.45
买入返售金融资产				
存货	184,300,589.17		214,265,706.26	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	641,132,877.15	1,684,800.40	663,293,618.40	1,019,211.66
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		301,774,546.22		301,774,546.22
投资性房地产				
固定资产	251,300,175.41	13,722,187.20	261,404,386.56	13,902,538.65
在建工程				
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	4,234,683.67	2,151,865.94	4,898,720.55	2,045,329.63
其他非流动资产				
非流动资产合计	255,534,859.08	317,648,599.36	266,303,107.11	317,722,414.50
资产总计	896,667,736.23	319,333,399.76	929,596,725.51	318,741,626.16
流动负债：				
短期借款	35,000,000.00		35,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	130,000,000.00		160,000,000.00	
应付账款	232,387,565.11	11,251.00	215,904,379.98	11,849.10
预收款项	7,942,004.27	2,186,379.21	12,581,651.24	106,757.49
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	6,257,748.96	2,279,424.20	6,616,032.74	2,652,773.66
应交税费	-35,493,689.17	121,601.87	-31,487,463.92	74,584.43
应付利息				
应付股利				
其他应付款	4,688,991.15	31,180,860.04	5,170,955.63	32,489,715.38
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	380,782,620.32	35,779,516.32	403,785,555.67	35,335,680.06
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				

预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	0.00	0.00	0.00	0.00
负债合计	380,782,620.32	35,779,516.32	403,785,555.67	35,335,680.06
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	139,599,195.00	139,599,195.00	139,599,195.00	139,599,195.00
资本公积	45,367,400.12	45,367,400.12	45,367,400.12	45,367,400.12
减：库存股				
专项储备	6,018,908.18		5,280,161.18	
盈余公积	21,111,409.78	20,549,863.28	21,111,409.78	20,549,863.28
一般风险准备				
未分配利润	250,377,624.96	78,037,425.04	260,035,026.76	77,889,487.70
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	462,474,538.04	283,553,883.44	471,393,192.84	283,405,946.10
少数股东权益	53,410,577.87		54,417,977.00	
所有者权益合计	515,885,115.91	283,553,883.44	525,811,169.84	283,405,946.10
负债和所有者权益总计	896,667,736.23	319,333,399.76	929,596,725.51	318,741,626.16

法定代表人：姚锦龙

公司财务负责人：郑彩霞

制表人：万红丽

二、本报告期利润表

编制单位：山西美锦能源股份有限公司

2012年1-3月

单位：(人民币)元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	254,488,063.73	9,018,588.13	361,229,762.36	16,220,258.68
其中：营业收入	254,488,063.73	9,018,588.13	361,229,762.36	16,220,258.68
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	264,512,428.58	8,932,337.10	353,767,265.21	15,802,422.11
其中：营业成本	245,520,225.38	6,764,954.39	336,181,940.23	13,784,065.65
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	114,428.10	114,076.01	106,440.28	1,612.65
销售费用	7,181,973.43	375,514.37	7,520,295.74	327,557.84
管理费用	10,156,494.90	1,670,362.85	9,364,127.60	1,706,406.20
财务费用	329,260.54	397.52	1,505,847.45	-68.05
资产减值损失	1,210,046.23	7,031.96	-911,386.09	-17,152.18
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	30,136.99			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,994,227.86	86,251.03	7,462,497.15	417,836.57
加：营业外收入	106,230.81			
减：营业外支出	150,000.00			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-10,037,997.05	86,251.03	7,462,497.15	417,836.57

减：所得税费用	708,886.88	-61,686.31	1,951,538.61	109,203.95
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-10,746,883.93	147,937.34	5,510,958.54	308,632.62
归属于母公司所有者的净利润	-9,657,401.80	147,937.34	4,990,725.95	308,632.62
少数股东损益	-1,089,482.13		520,232.59	
六、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.07		0.04	
(二)稀释每股收益	-0.07		0.04	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-10,746,883.93	147,937.34	5,510,958.54	308,632.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,657,401.80	147,937.34	4,990,725.95	308,632.62
归属于少数股东的综合收益总额	-1,089,482.13		520,232.59	

法定代表人：姚锦龙

公司财务负责人：郑彩霞

制表人：万红丽

三、本报告期现金流量表

编制单位：山西美锦能源股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	69,728,234.35		92,920,672.11	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	315,540.40	3,650,478.38	101,351.11	3,000,328.05
经营活动现金流入小计	70,043,774.75	3,650,478.38	93,022,023.22	3,000,328.05
购买商品、接受劳务支付的现金	73,633,679.91		110,104,877.69	46,000.00
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,297,598.19	1,426,932.69	4,274,819.16	1,105,333.51
支付的各项税费	6,022,308.67	267,531.77	12,655,006.41	567,978.11

支付其他与经营活动有关的现金	5,596,689.29	2,011,440.48	4,012,508.11	952,223.45
经营活动现金流出小计	90,550,276.06	3,705,904.94	131,047,211.37	2,671,535.07
经营活动产生的现金流量净额	-20,506,501.31	-55,426.56	-38,025,188.15	328,792.98
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金	26,000,000.00			
取得投资收益收到的现金	30,136.99			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	15,400.00			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	26,045,536.99	0.00	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,023,899.65		1,043,732.00	
投资支付的现金	26,000,000.00			
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	27,023,899.65	0.00	1,043,732.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	-978,362.66	0.00	-1,043,732.00	0.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00	0.00	0.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	638,415.55		464,625.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关				

的现金				
筹资活动现金流出小计	638,415.55	0.00	464,625.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	-638,415.55	0.00	-464,625.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-22,123,279.52	-55,426.56	-39,533,545.15	328,792.98
加：期初现金及现金等价物余额	107,494,825.12	493,105.76	76,075,580.78	87,498.33
六、期末现金及现金等价物余额	85,371,545.60	437,679.20	36,542,035.63	416,291.31

法定代表人：姚锦龙

公司财务负责人：郑彩霞

制表人：万红丽

四、 审计报告

审计意见： 未经审计

山西美锦能源股份有限公司

董事长：姚锦龙

二零一二年四月十五日